МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

                   «СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 47» ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПРИКАЗ

11  декабря 2019 года                                                                                          №  О – 497/1
Об организации  и проведении

мероприятий, посвященных празднованию

75-ой годовщины Победы

в Великой Отечественной войне

в МБОУ «СОШ № 47» г. Чебоксары
На основании приказа Управления образования администрации города Чебоксары от 11.11.2019г. №1153, в целях подготовки и проведения в 2019-2020 учебном году в МБОУ «СОШ №47» г.Чебоксары комплекса мероприятий, посвященных празднованию 75-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945гг.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Зам.директора по ВР Семеновой С.Ю. разработать план мероприятий по подготовке и проведению празднования 75-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945гг.
2. Зам.директора по ВР Семеновой С.Ю. утвердить план мероприятий по подготовке и проведению празднования 75-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945гг.
3. Учителю математики  Хрусталевой Т.А. и вожатой школы Рыбаковой А.А. создать баннер с официальным логотипом 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945гг. и отражать информацию о проведенных мероприятиях в рамках подготовки и проведения празднования 75-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945гг. согласно утвержденному плану.
4. Контроль за исполнением оставляю за собой.
Директор школы                                                                                                Р.И.Кириллова

С приказом ознакомлены:
Семенова С.Ю.
Рыбакова А.А.

Хрусталева Т.А.

Приложение
 к приказу  от 11.12.2019г.  № О – 497/1
П Л А Н

мероприятий по подготовке и проведению празднования

75 –ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Участники мероприятия

	Ответственные за организацию мероприятия

	1. Информационно-пропагандистские, культурно-массовые мероприятия

	1.1
	Изготовление и размещение в образовательных организациях единого стенда

«75-летию Победы в Великой Отечественной войне посвящается»
	до

13 января 2020 г.

	Учитель ИЗО

Самылкина Т.Я.

	1.2
	Участие в городской Акции

«75 славных дел ко Дню Победы»
	ноябрь

2019 г. – май

2020 г.

	8-10 классы
	Зам. директора по ВР

Семенова С.Ю.

Старшая вожатая

Рыбакова А.А.

	1.3
	Организация работы кинолектория «Фильмы о Великой Отечественной войне»
	ноябрь

2019 г. – май

2020 г.

	Классные руководители

	1.4
	Создание на сайте школы баннера, посвященного 75-ой годовщине Победы в ВОВ

	до 5 января 2020г.

	Старшая вожатая

Рыбакова А.А.

	1.5
	Открытие месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
	22 января 2020 г.
	8 классы
	Воспитатель-наставник кадетского корпуса

Максимов М.К.

Педагог доп. образования

Терехов М.Ю.

	1.6
	Конкурс

«Старшеклассник года-2020», посвященной празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

	31 января 2020г.
	11 класс
	Зам. директора по ВР

Семенова С.Ю.

Старшая вожатая

Рыбакова А.А.

	1.7
	Интеллектуальный конкурс

«Войны священные страницы»,
посвященный 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
	7 февраля 2020г.
	8-11 классы
	Зам. директора по ВР

Семенова С.Ю.

Старшая вожатая

Рыбакова А.А.

	1.8
	Школьный этап конкурса литературно-музыкальных инсценировок

«Навстречу Победе»

	11 февраля 2020г.
	5-8 классы
	Зам. директора по ВР

Семенова С.Ю.

Старшая вожатая

Рыбакова А.А.

	1.9
	Посвящение в кадеты
	15 февраля 2020г.
	5 класс
	Воспитатель-наставник кадетского корпуса

Максимов М.К.

	1.10
	Выставка макетов военной техники
	до 28 февраля

	Учитель технологии Драндров А.Г.

	1.11
	Акция

«Дорога Победы»
	до 28 февраля 2020г.
	1-11 классы
	Зам. директора по ВР

Семенова С.Ю.

Старшая вожатая

Рыбакова А.А.

	1.12
	Посещение школьных музеев

«Музей боевой славы»

	февраль-март 2020г.
	1-6 классы
	Классные руководители

	1.13
	Районный этап конкурса литературно-музыкальных инсценировок

«Навстречу Победе»
	март 2020г.
	5-8 классы
	Зам. директора по ВР

Семенова С.Ю.

Старшая вожатая

Рыбакова А.А.

	1.14
	Проведение конкурса сочинений

«Правнуки о войне»

Издание сборника лучших сочинений.
	март 2020г.
	1-11 классы
	Учителя русского языка и литературы

	1.15
	Конкурс чтецов

«Минувших лет живая память»,

приуроченный к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

	15 апреля 2020г.
	1-11 классы
	Учителя русского языка и литературы

	1.16
	Акция «Голубь мира»
	22 апреля 2020г.
	1-11 классы
	Зам. директора по ВР

Семенова С.Ю.

Старшая вожатая

Рыбакова А.А.

	1.17
	Смотр строя и песни
	апрель 2020г.
	1-11 классы
	Воспитатель-наставник кадетского корпуса

Максимов М.К.

	1.18
	Проведение праздничной концертной программы посвященной празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

«Вернуться памятью и сердцем»
	7 мая 2020 года
	1-11 классы
	Зам. директора по ВР

Семенова С.Ю.

Старшая вожатая

Рыбакова А.А.

	1.19
	Проведение акции

«Бессмертный полк»

	май

2020 г.
	1-11 классы
	Классные руководители

	1.20
	Подготовка и организация вручения поздравительных открыток участникам Великой Отечественной войны, ветеранам труда и труженикам тыла с Днем Победы
	май

2020 г.
	1-11 классы
	Учитель ИЗО

Самылкина Т.Я.

Учитель технологии

Выйгетова Н.А.

	2. Уроки Победы

	2.1
	Единый Урок Победы

«Великая битва на Курской дуге»
	20 ноября 2019г.
	1-11 классы
	Классные руководители

	2.2
	Единый Урок Победы

«День Героев Отечества»
	20 декабря 2019г.
	1-11 классы
	Классные руководители

	2.3
	Единый Урок Победы

«День снятия блокады Ленинграда»

	27 января 2020г.
	1-11 классы
	Классные руководители

	2.4
	Единый Урок Победы

«Сталинград и мужество неразделимы»
	21 февраля 2020г.
	1-11 классы
	Классные руководители

	2.5
	Единый Урок Победы

«Награды за участие в Великой Отечественной войне»
	30 марта 2020г.
	1-11 классы
	Классные руководители

	2.6
	Единый Урок Победы

«Ветераны живут рядом»
	30 апреля 2020г.
	1-11 классы
	Классные руководители

	2.7
	Единый Урок Победы

«Подвигу народа жить в веках»
	8 мая 2020г.
	1-11 классы
	Классные руководители

	2.8
	Живые уроки :

-Промышленность города Чебоксар в годы ВОВ (экскурсия - ЧПО им. В.И. Чапаева);

- Основание «Акконда» в годы Великой Отечественной войны (экскурсия - АО «АККОНД»);

- «ЧЭАЗ» поставщик продукции для танков в годы Великой Отечественной войны (экскурсия - «ЧЭАЗ»);

- Функционирование радио Чувашии в годы Великой Отечественной войны (ГТРК «Чувашия»).
	Февраль 2020г.

Март 2020г.

Апрель 2020г.

Май 2020г.
	5-7 классы

1-6 классы

8-11 классы

8-10 классы
	Классные руководители

Классные руководители

Классные руководители

Классные руководители

	2.9
	Тематические словарные диктанты, посвященные Великой Победе над фашизмом
	Март-май 2020г.
	1-11 классы
	Учителя начальных классов, учителя русского языка и литературы

	3. Спортивные мероприятия

	3.1
	Городской смотр-конкурс

«Юный патриот»
	11 декабря 2020г.
	5 классы
	Воспитатель-наставник кадетского корпуса

Максимов М.К.

	3.2
	Проведение муниципального этапа республиканских игр «Зарница», «Орленок» посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
	май

2020 г.
	8-9 классы
	Воспитатель-наставник кадетского корпуса

Максимов М.К.

	3.3
	Проведение городской Акции по сдаче нормативов ГТО
«Победе посвящается»
	Март,

Май

2020 г.

	Учителя ФЗК

	4. Благоустройство памятных мест

	4.1
	Проведение акции
«Наша память – наша гордость» (закрепление за учреждениями памятников, связанных с историческими событиями Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.; благоустройство территории, проведение митинга)
	Май 2020 г.

	6-8 классы
	Зам. директора по ВР

Семенова С.Ю.

Старшая вожатая

Рыбакова А.А.

Классные руководители

	4.2
	Поиск сведений в архивах об уроженцах Чувашской Республики – участниках Великой Отечественной войны, локальных войн и военных конфликтах
	сентябрь 2019г.

- май 2020 г

	Учителя истории и обществознания

	4.3
	Организация и проведение месячника оборонно-массовой, патриотической и спортивной работы (по отдельному плану)
	Январь-февраль
2020 г.

	Зам. директора по ВР

Семенова С.Ю., Старшая вожатая

Рыбакова А.А.

учитель ОБЖ Максимов М.К.

	5. Республиканские, городские конкурсы

	5.1
	Подготовка и участие в  городской Акции
 «Подарок Ветерану своими руками!»
	февраль-май

2020 г.

	Учитель ИЗО

Самылкина Т.Я.

Учитель технологии

Выйгетова Н.А.

	5.2
	Подготовка и участие вконкурсе сочинений
«Правнуки о войне».
	март

2020 г.

	Учителя русского языка и литературы

	5.3
	Подготовка и участие в единой викторины
«Что ты знаешь о войне?»
	март

2020 г.

	Учителя истории

	5.4
	Подготовка и участие в  городском конкурсе литературно-музыкальных композиций «Навстречу Победе»
для учащихся 5-8 классов
	апрель

2020 г.

	Зам. директора по ВР

Семенова С.Ю.

Старшая вожатая

Рыбакова А.А.

	5.5
	Проведение Бала кадетских классов
	май

2020 г.

	Педагог доп. образования

Терехов М.Ю.

	5.6
	Подготовка и организация вручения поздравительных открыток участникам Великой Отечественной войны, ветеранам труда и труженикам тыла с Днем Победы
	май

2020 г.

	Учитель ИЗО

Самылкина Т.Я.

Учитель технологии

Выйгетова Н.А.

	5.7
	Подготовка и участие в городском смотр-конкурсе юнармейских отделений - призеров районных юнармейских игр
«Зарница - 2019».
	13 февраля

2020 г.

	Учитель ОБЖ, воспитатель-наставник кадетского корпуса

Максимов М.К.

	5.8
	Подготовка и участие в подготовке и проведении смотр-конкурса строя и песни среди обучающихся общеобразовательных школ  вМАОУДО«ДДЮТ»
	март

2020 г.

	Учитель ОБЖ, воспитатель-наставник кадетского корпуса

Максимов М.К.

	5.9
	Подготовка и участие в городском конкурсе-выставки стендовых моделей и макетов
«Храните память о войне»
в рамках городского проекта
«Броня и мощь России»

	апрель

2020 г.

	Учитель ИЗО Самылкина Т.Я.,

Учитель технологии Драндров А.Г.

	5.10
	Торжественное открытие муниципального этапа Всероссийской общественной патриотической акции
«Часовой у Знамени Победы»

	апрель

2020 г.

	Зам. директора по ВР

Семенова С.Ю.

Старшая вожатая

Рыбакова А.А.,

Учитель ОБЖ, воспитатель-наставник кадетского корпуса

Максимов М.К.

	5.11
	Проведение конкурса дефиле юнармейских отделений общеобразовательных школ
	апрель

2020 г.

	Учитель ОБЖ, воспитатель-наставник кадетского корпуса

Максимов М.К.

	5.12
	Подготовка и участие в  проведении Парада дошколят и юнармейцев
	8 мая

2020 г.

	Учитель ОБЖ, воспитатель-наставник кадетского корпуса

Максимов М.К.